华人民共和国投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投

资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的相关规定，无需登记备案。

6、西藏自治区投资有限公司为国有法人，不适用《中华人民共和国投资基

金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和

基金备案办法（试行）》的相关规定，无需登记备案。

7、自然人赖宗阳以自有资金认购，不适用《中华人民共和国投资基金法》、

《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案

办法（试行）》的相关规定，无需登记备案。

十四、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，本次发行保荐机构（主承销商）国海证券股份有限公司认为：

（一）发行人本次发行经过了必要的授权，获得发行人董事会、股东大会批

准，并获得了中国证监会的核准，本次发行的批准程序合法、合规。

（二）发行人本次发行过程符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》

《证券发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法

律、法规和规范性文件的规定。实际认购本次发行股票的认购对象、发行数量、

发行价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致。

（三）本次发行的发行对象符合《证券法》及中国证监会相关法规及规范性

文件等的相关规定。

（四）发行人发行对象及参与本次询价的产品中符合《中华人民共和国证券

投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人

登记和基金备案办法（试行）》的相关规定要求的，均在 2015 年 11 月 13 日 12:00

前完成登记和备案程序。

十五、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市中伦律师事务所认为：截至本公告书出具之日，发行人本

次发行已经依法取得了全部必要的授权、批准和核准；本次发行的发行价格、数

量及认购对象，符合法律、法规和规范性文件的要求；发行人本次发行最终确定

的认购对象之资格、发行价格、发行数量及募集资金金额均符合《发行办法》、

《非公开发行细则》、《发行与承销办法》及发行人股东大会审议通过的本次发

行方案的规定；本次发行的缴款、验资过程合法、合规，发行结果公平、公正，

符合法律、法规和规范性文件的规定；本次发行过程涉及的有关法律文件真实、

合法、有效；本次发行的募集资金已经全部到位。

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）股本结构变动情况

1、本次非公开发行 24,934,695 股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股 191,123,377  47.87% 24,934,695 216,058,072 50.94%

二、无限售条件的流通股 208,102,330  52.13% - 208,102,330 49.06%

三、股份总数 399,225,707 100.00% 24,934,695 424,160,402 100.00%

2、本次发行是否导致发行人控制权发生变化

本次非公开发行股票不会导致公司控制权发生变化。

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股数量未发生变动。

（二）本次发行前前十大股东持股情况

截至 2015 年 10 月 30 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 王东辉 90,605,262 22.70

2 吴敏 48,508,006 12.15

3 上海翊辉投资管理有限公司 41,498,528 10.39

4 霍向琦 21,024,829 5.27

5 上海奥力锋投资发展中心(有限合伙) 20,695,364 5.18

6
兴业银行股份有限公司－中邮战略新兴产业混合型

证券投资基金
5,262,666 1.32

7 樊世彬 4,950,000 1.24

8 张彤 4,722,000 1.18

9
中国农业银行股份有限公司－中邮信息产业灵活配

置混合型证券投资基金
4,399,805 1.10

10 中央汇金投资有限责任公司 4,288,500 1.07

合计 245,954,960 61.6

（三）新增股份登记到账后公司前十大股东情况

本公司已于 2015 年 11 月 30 日就本次新增股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市

日的前一交易日日终登记到账。本次新增股份登记到账后本公司前十大股东如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

(%)

1 王东辉 90,605,262 21.36

2 吴敏 48,508,006 11.44

3 上海翊辉投资管理有限公司 41,498,528 9.78

4 霍向琦 21,024,829 4.96

5 上海奥力锋投资发展中心(有限合伙) 20,695,364 4.88

6
深圳平安大华汇通财富-平安银行-中融国际信托-中融-财富

骐骥定增 31 号集合资金信托计划
7,477,567 1.76

7
兴业银行股份有限公司－中邮战略新兴产业混合型证券投

资基金
7,255,666 1.71

8
中国农业银行股份有限公司－中邮信息产业灵活配置混合

型证券投资基金
5,992,805 1.41

9 张彤 4,722,000 1.11

10 戚晓霞 4,680,100 1.10

合计 252,460,127 59.51

二、本次交易董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中不包括本公司的董事、监事和高级管理人员，本次发行不会

导致本公司董事、监事、高级管理人员的持股数量发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

本次发行股票共计 24,934,695 股，发行后股票共计 424,160,402 股。以 2015

年 1-9 月和 2014 年的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每股净资产

及每股收益如下：

项目 发行前 发行后

2015 年 9 月 30 日

/2015 年 1-9 月

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度

2015 年 9 月 30 日

/2015 年 1-9 月

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度

每股净资产（元） 6.34  6.21  6.19 6.05

每股收益（元） 0.19  0.45  0.17 0.39

注：发行后每股净资产分别按照 2014 年 12 月 31 日和 2015 年 9 月 30 日归属于母公司

股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分别按照

2014 年度和 2015 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计。

四、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）公司主要财务数据及指标

公司 2012 年度、2013 年度和 2014 年度财务报告已经北京兴华审计，并出

具了[2013]京会兴审字第 03012104 号、[2014]京会兴审字第 03010034 号和[2015]

京会兴审字第 03000004 号标准无保留意见的审计报告。公司 2015 年 1-9 月财务

报表未经审计。

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

流动资产合计 151,490.63  160,767.51  121,155.71  94,374.74

固定资产 24,993.24  23,567.26  19,225.12  11,754.59

无形资产 13,585.01  15,174.38  13,690.65  894.00

非流动资产合计 168,842.02  160,250.46  94,667.28  24,344.14

资产总计 320,332.65  321,017.97  215,822.98  118,718.88

流动负债 52,539.49  58,618.93  51,572.09  29,318.01

非流动负债 5,220.33  5,583.02  961.54  -

负债合计 57,759.83  64,201.95  52,533.63  29,318.01

股东权益 262,572.83  256,816.02  163,289.36  89,400.87

归属于母公司股东权益合计 253,227.44  247,901.04  156,176.61  88,249.69

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业收入 96,656.63  149,773.23  117,391.05  85,886.85

营业利润 8,905.68  21,302.43  14,656.01  9,800.45

利润总额 9,695.79  21,623.55  14,763.25  10,134.35

净利润 8,225.99  18,369.79  12,613.18  8,719.69

归属于母公司所有者的净利润 7,392.91  16,567.56  11,509.76  8,602.29

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、经营活动产生的现金流量

经营活动现金流入小计 103,465.33  150,601.75  142,533.03  95,784.13

经营活动现金流出小计 136,031.26  136,768.25  134,276.67  93,523.71

经营活动产生的现金流量净额 -32,565.93  13,833.50  8,256.36  2,260.42

二、投资活动产生的现金流量

投资活动现金流入小计 20,365.63  10,228.23  1,187.47  11.60

投资活动现金流出小计 31,044.93  33,875.76  17,992.92  15,956.63

投资活动产生的现金流量净额 -10,679.30  -23,647.53  -16,805.45  -15,945.04

三、筹资活动产生的现金流量

筹资活动现金流入小计 23,278.30  36,949.20  22,493.57  13,552.80

筹资活动现金流出小计 15,345.28  24,621.00  13,931.63  25,163.42

筹资活动产生的现金流量净额 7,933.02  12,328.20  8,561.94  -11,610.62

四、汇率变动对现金的影响额 172.64  8.05  -16.22  -3.09

五、现金及现金等价物净增加额 -35,139.56  2,522.22  -3.37  -25,298.33

2、主要财务指标

项   目 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

流动比率 2.88 2.74 2.35 3.22

速动比率 2.03 2.18 1.82 2.69

资产负债率（合并）（%） 18.03 20.00 24.34 24.70

资产负债率（母公司）（%） 20.51 19.48 26.55 25.18

项   目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

毛利率（%） 35.62 35.85 27.46 23.06

净利率（%） 8.51 12.27 10.74 10.15

总资产收益率（%） 2.57 6.84 7.54 7.72

利息保障倍数（倍） 22.67 35.37 33.21 38.26

每股经营性现金流量净额（元/股） -0.82 0.35 0.23 0.11

总资产周转率（次） 0.30 0.56 0.70 0.76

应收账款周转率（次） 1.55 3.12 3.54 3.62

存货周转率（次） 2.16 3.81 4.00 5.03

加权平均净资产收益率（%） 2.95  9.37  11.99  10.13

加权平均净资产收益率（扣除非经常

性损益）（%）

2.05  9.24 11.94 9.84

扣除非经常性损益前基本每股收益

（元/股）

0.1851 0.4461  0.3772  0.2867

扣除非经常性损益前稀释每股收益

（元/股）

0.1851 0.4461  0.3772  0.2867

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）

0.1286 0.4396  0.3754  0.2788

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）

0.1286 0.4396  0.3754  0.2788

（二）财务状况分析

1、资产结构分析

随着公司内延式增长和外延式扩张并举式的发展，公司资产规模逐年扩大，

2012年末、2013年末、2014年末及2015年9月末，公司资产总额分别是118,718.88

万元、215,822.98 万元、321,017.97 万元和 320,332.65 万元，2015 年 9 月末公司

资产总额较 2012 年末增长了 169.82%。

报告期各期末，公司流动资产占总资产的比例分别是 79.49%、56.14%、50.08%

和 47.29%，呈逐年下降的趋势，非流动资产占总资产的比例分别是 20.51%、

43.86%、49.92%和 52.71%，呈逐年上升趋势。报告期内公司的资产结构发生一

定的变动，主要原因是公司在大力发展主营业务的同时，也不断通过收购兼并完

善产业布局，2013 年度公司通过发行股份购买资产完成对北京车网互联科技股

份有限公司（现更名为北京车网互联科技有限公司，以下简称车网互联）的收购，

2014 年度公司通过现金及发行股份购买资产完成对北京泰合佳通信息技术有限

公司（以下简称泰合佳通）的收购，导致资产规模尤其是非流动资产规模大幅增

加。

公司流动资产主要是货币资金、应收账款和存货，非流动资产主要是固定资

产、无形资产和商誉，公司的资产构成符合正常生产经营的需要。

2、负债结构分析

报告期内，随着经营规模的扩大，公司负债规模也相应增长，报告期各期末公

司负债总额分别是 29,318.01 万元、52,533.63 万元、64,201.95 万元和 57,759.83 万

元。从债务结构来看，报告期内公司以流动负债为主。报告期各期末，公司流动负

债占负债总额比例均在 90%以上，流动负债主要包括短期借款、应付账款、应付票

据和预收款项等。

3、经营成果分析

报告期内公司主要经营业绩如下：

单位：万元

项目

2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度